### CAPUT XXV.

Vini bibendi copiam non omnibus promiscue  
 faciendam esse.

« Si quæ civitas, inquit Plato, ut in re seria fieri  
 solet, hunc morem, prout legum ordinisque ratio  
 postulabit, usurpare volet, perinde ac si parandæ  
 temperantiæ gratia, exercitatione quadam uteretur :  
 itemque si ab aliis similiter voluptatibus, eodem  
 consilio, non abstinerebit, ut earum hac tandem arte  
 victrix esse queat : hoc sane modo rebus iis omni-  
 bus per me utatur licet. Sin autem id totum ludus  
 quidam erit, si et volenti cuilibet, et ubi, ac qui-  
 buscum ipse voluerit, ita bibere permittetur, ut  
 pro arbitrio aliud simul quodlibet exercitationis  
 genus adjungat ; nunquam equidem auctor fuerim,  
 ut ejusmodi vel reip. vel homini largioribus pocu-  
 lis indulgere liceat. Tum enimvero Carthaginien-  
 sium legem multo magis, quam aut Cretensium,  
 aut Lacedæmoniorum consuetudinem probarim, uti  
 nemo unquam in exercitu genus hoc poculenti  
 gustet, sed toto militiæ tempore aquam bibere  
 consuescat : domi vero, ne servus quisquam aut  
 ancilla vinum attingat unquam : ne magistratus toto  
 illo anno, quo rempublicam gerent, ne moderatores  
 aut judices, 599 quandiu judicia exercebunt, neu  
 quisquam de re alicujus momenti sententiam in  
 concilio dicturus ; imo etiam nemini prorsus inter-  
 diu, vino uti concesserim, nisi vel exercitio cor-  
 poris, vel morbi ratio postulabit ; neque noctu, seu  
 vir, seu mulier fuerit, si operam liberis dare cogi-  
 tabit. Hæc et alia pleraque afferri possint, quam-  
 obrem vino abstinere debeant, qui et maturi judicii  
 et rectæ legis ductum sequantur. Ex quo sane id  
 efficitur, nulla ut civitas multis admodum vincis  
 indigeat : sed potius, ut cum reliquis omnis agro-  
 rum cultus, tum etiam ratio victus universa mo-  
 dicis omnino finibus includatur. » Ita Plato. Quem  
 ante jam Moyses occupaverat, cum sacerdotibus, quo  
 tempore sacris operandum erat, vino interdiceret,  
 his verbis : « Dixit quoque Dominus ad Aaron : Vi-  
 num et omne quod inebriare potest, non bibetis, tu  
 et filii tui tecum, quando intratis in tabernaculum  
 testimonii, aut cum acceditis ad altare, ne moria-  
 mini : legitimum sempiternum in generationes ves-  
 tras ». Idem viris pariter ac mulieribus vota  
 nuncupantibus, hanc legem dicit : « Vir, sive mulier,

<sup>66</sup> Levit. x, 9.

(33) *Ei μὲν τις*. Plato, II *Leg.*, 4, 584, D.

(34) *Τοῦ σωφρονεῖν*. Male apud Platonem, τῷ  
 ἄνωγρ.

(35) *Μελέτη*. Ita reposuimus ex manuscr., licet  
 etiam apud Platonem μελέτης haberetur.

(36) Plato, ἢ δ' οὐ τινι.

cum magnum illud votum fecerint sese Domino consecrandi, a vino et omni quod inebriare potest abstinebunt; et acetum ex vino, et ex qualibet alia potione, qua inebriari quis potest, non bibetur<sup>65</sup>. » Salomon quoque principes simul et iudices vino abstinere jubet, dum ait : « Omnia cum prudentia fac, et cum prudentia vinum bibe. Proceres iracundi sunt, vinum ii ne bibant, ne bibentes obliviscantur sapientiae et laborum<sup>66</sup>. » Quin etiam Apostolus Timotheo, morborum causa, vino uti permittens : « Modico, inquit, vino utere, propter stomachum tuum<sup>67</sup>, et frequentes tuas infirmitates. »

## CAPUT XXVI.

*Ne Platonem quidem ipsum ignorasse, quæ abs sese leges conderentur, iis barbaros quosdam suis in rebus publicis vivere.*

« Utrum, inquit, viris in philosophia versatissimis instituendæ reipublicæ necessitas, aut ultimis illis antiquissimisque temporibus fuerit, aut hodieque sit apud barbarum aliquem populum, et longissime nostris ab oculis conspectuque semotum, aut etiam futura sit aliquando : hic vero contentiosi admodum esse nolimus, ut genus **600** hoc reipub. et existisse jam olim, et etiamnum existere, tum certe futurum esse pugnemus cum reipublicæ principatum ipsa sibi Musa vindicavit. Nam suæ fieri per sese possunt, eadem esse posse nunquam negabimus. »

## CAPUT XXVII.

*Bellum nobiscum esse nobis, et cum nostris cupiditatibus ac perturbationibus gerendum.*

« Idem autem, inquit, num etiam de se ipso, tanquam de hoste cogitare debet, an secus? — O hospes Atheniensis (nec enim Atticum te dixerim, quod mihi cognomento ex Dei nomine petito dignior videaris), utique disputationem hanc dum sapienter ad principium ipsum revocas, illustriorem efficis. Ita facilius etiam intelliges, quam recte dicitur a nobis paulo ante fuerit, cum publice universis universos, tum sibi privatim ac proprie singulos hostes atque infestos esse. — Quæ tua hæc oratio est, vir maxime? — Hoc in bello, mi hospes, uti se ipsum vincere, victoriarum omnium princeps atque optima est : sic a se ipso vinci, omnium longe turpissimum ac pessimum fuerit. Quippe genus hoc orationis, suum cuique nostrum, ac secum ipso bellum quoddam intestinum esse significat. » Tum aliis plerisque interjectis, ita prosequitur. « Num igitur nostrum quemlibet unum aliquem esse statuimus? — Utique. — Sed ita unum, ut duos apud se consiliarios habeat dissentientes ac stolidos, quibus voluptatis et doloris nomen tribuimus. — Sic est. — Utrique rerum etiam futurarum